
Tipo: Ordinária Início: 15/02/2011 - 19:00 Fim: 15/02/2011 - 21:18
Local: Plenário Geraldo Costa Camargo

Presidente:
José Nazareno Gomes

Vice-Presidente:
Clodomiro Benedito Gonçalves

1º Secretário:
Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus

2º Secretário:
Valdecir Alves Pereira

Mesa Diretora:

Lista de Presença:
Presentes: Dr. George Julien Burlandy, Gervásio Batista Pozza, Clodomiro Benedito Gonçalves, Paulo Pereira Filho,
Edvan Campos de Albuquerque, José Geraldo da Silva, Aparecido Antônio Meira, Lenivaldo Pauliuki, José Nazareno
Gomes, Jair Padovani, Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, Terezinha Corrêa Prataviera, Valdecir Alves Pereira,
Expedientes:
Ata Sessão Anterior:
Aprovação da Ata Eletrônica nº 02/2011, da 2ª Sessão Ordinária de 08 de fevereiro de 2011.

Leitura de Expedientes Diversos:
1 - Ofício Circular 001/2011, datado de fevereiro de 2011, da Câmara Municipal de Guarujá, informando a nova Mesa
Diretora que dirigirá os trabalhos deste Legislativo Municipal no biẽnio 2011/2012; 2 - Comunicado nº 005128, datado
de 07/02/2011, do Ministério da Saúde, Secretaria Executiva, Fundo Nacional de Saúde informando liberação de
recursos financeiros no valor de R$124.000,00 (cento e vinte e quatro mil reais), para pagamento de Serviços de
Atendimento Móvel as Urgências, competência 12/2010; 3 - Comunicado nº 005039, datado de 07/02/2011, do
Ministério da Saúde, Secretaria Executiva, Fundo Nacional de Saúde informando liberação de recursos financeiros no
valor de R$8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), para pagamento de Centros de Especialidades Odontológicas,
competência 12/2010; 4 - Comunicado nº 000926, datado de 08/02/2011, do Ministério da Saúde, Secretaria
Executiva, Fundo Nacional de Saúde informando liberação de recursos financeiros no valor de R$903,62 (novecentos
e três reais e sessenta e dois centavos), para pagamento de Serviços de Gestão de Políticas de Saúde, competência
12/2010; 5 - Comunicado nº 000956, datado de 08/02/2011, do Ministério da Saúde, Secretaria Executiva, Fundo
Nacional de Saúde informando liberação de recursos financeiros no valor de R$3.000,38 (três mil reais e trinta e oito
centavos), para pagamento de Serviços de Gestão de Políticas de Saúde, competência 12/2010; 6 - Comunicado nº
000742, datado de 08/02/2011, do Ministério da Saúde, Secretaria Executiva, Fundo Nacional de Saúde informando
liberação de recursos financeiros no valor de R$22.260,27 (vinte e dois mil, duzentos e sessenta reais e vinte e sete
centavos), para pagamento de Serviços de Gestão de Políticas de Saúde, competência 12/2010; 7 - Comunicado nº
001288, datado de 08/02/2011, do Ministério da Saúde, Secretaria Executiva, Fundo Nacional de Saúde informando
liberação de recursos financeiros no valor de R$7.898,46 (sete mil, e oitocentos e noventa e oito reais e quarenta e
seis centavos), para pagamento de Serviços de Gestão de Políticas de Saúde, competência 12/2010; 8 - Comunicado
nº 001235, datado de 08/02/2011, do Ministério da Saúde, Secretaria Executiva, Fundo Nacional de Saúde informando
liberação de recursos financeiros no valor de R$60.937,27 (sessenta mil, e novecentos e trinta e sete reais e vinte e
sete centavos), para pagamento de Serviços Gestão de Políticas de Saúde, competência 12/2010.

Leitura de Projeto de Lei Complementar:
Projeto de Lei Complementar nº 2/2011, de autoria do Poder Executivo, que INTRODUZ ALTERAÇÃO NA LEI Nº
2004, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008; Projeto de Lei Complementar nº 3/2011, de autoria do Poder Executivo,
que DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO, NA VACÂNCIA, DA ESPECIALIDADE TELEFONISTA, CLASSE C, CARGO DE
AGENTE DE GESTÃO, PREVISTAS NOS ANEXOS I E V DA LEI COMPLEMENTAR Nº 12, DE 30 DE ABRIL DE
2010;

Leitura de Projeto de Lei:
Projeto de Lei nº 19/2011, de autoria do Poder Executivo, que CRIA CARGOS DE AGENTE DE POLÍTICAS
SOCIAIS, ESPECIALIDADE EDUCADOR INFANTO-JUVENIL; Projeto de Lei nº 20/2011, de autoria do Poder
Executivo, que DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
2.418.000,00; Projeto de Lei nº 21/2011, de autoria do Poder Executivo, que INTRODUZ ALTERAÇÕES NA LEI
Nº 2.333 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009 - PLANO PLURIANUAL 2010-2013; Projeto de Lei nº 22/2011, de autoria
do Poder Executivo, que AUTORIZA CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO AS ASSOCIAÇÕES DE PAIS E MESTRES
DAS EMEFS, EMEIEFS, EMIS, E INSTITUIÇÕES QUE INDICA; Projeto de Lei nº 23/2011, de autoria do Vereador
Dr. George Julien Burlandy, que DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA RUA 17 DO PARQUE TERRAS DE
SANTA MARIA; Projeto de Lei nº 24/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que DISPÕE
SOBRE DENOMINAÇÃO DA AVENIDA MARGINAL 1 DO PARQUE TERRAS DE SANTA MARIA;

Leitura de Indicações ao Poder Executivo:
Indicação nº 163/2011, de autoria do Vereador José Geraldo da Silva, que INDICA SINALIZAÇÃO VIÁRIA NO
JARDIM ROSOLÉM ; Indicação nº 164/2011, de autoria do Vereador José Geraldo da Silva, que INDICA
SINALIZAÇÃO VIÁRIA NO JARDIM SUMAREZINHO; Indicação nº 165/2011, de autoria da Vereadora Renata
Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADE BÁSICA DE

Ata Eletronica - 3ª Sessão Ordinária da 5ª Legislatura - 2011

Ata Eletronica Pagina 1 de 6

Ata Eletronica Pagina 1 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17363
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17365
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17360
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17361
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17362
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17364
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17379
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17382
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17358
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17359
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17375


SAÚDE DO JARDIM AMANDA; Indicação nº 166/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno
Lippaus, que INDICA RONDA DA GUARDA MUNICIPAL NO JARDIM AMANDA I; Indicação nº 167/2011, de
autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA-BURACO NO
JARDIM SUMAREZINHO; Indicação nº 168/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno
Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NO JARDIM SANTANA; Indicação nº 169/2011, de autoria da
Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA PODA DE ÁRVORE NO JARDIM SANTA
EMÍLIA; Indicação nº 170/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO NO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 171/2011, de autoria da Vereadora Renata
Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA LIMPEZA DE BUEIRO NO JARDIM AMANDA I; Indicação nº
172/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA MANUTENÇÃO EM
BUEIRO NO JARDIM AMANDA II; Indicação nº 173/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe
Moreno Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NO JARDIM AMANDA II; Indicação nº 174/2011, de
autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA-BURACO NO
JARDIM AMANDA II; Indicação nº 175/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus,
q ue INDICA ROÇAGEM COM RETIRADA DE ENTULHOS NO JARDIM AMANDA ; Indicação nº 176/2011, de
autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA-BURACO NO
JARDIM AMANDA II; Indicação nº 177/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus,
que INDICA PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE NO JARDIM ROSOLEN; Indicação nº 178/2011, de autoria da
Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA DE ÁREA DO CENTRO
COMUNITÁRIO DO JARDIM BOA VISTA; Indicação nº 179/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe
Moreno Lippaus, que INDICA PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO EM RUA DO JARDIM BOA VISTA;
Indicação nº 180/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA
ROÇAGEM NO JARDIM BOA VISTA; Indicação nº 181/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe
Moreno Lippaus, que INDICA MANUTENÇÃO EM VAPORIZADOR DO PARQUE IRMÃ DOROTHY STAYN;
Indicação nº 182/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA
MANUTENÇÃO NOS BRINQUEDOS DA PRAÇA DO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO; Indicação nº
183/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA OPERAÇÃO TAPA
BURACO NO JARDIM AMANDA II; Indicação nº 184/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe
Moreno Lippaus, que INDICA ESTUDOS PARA MELHORIAS NA ENTRADA DO BAIRRO JARDIM TERRAS DE
SANTO ANTONIO; Indicação nº 185/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus,
q u e INDICA ROÇAGEM DE TERRENOS NO PARQUE GABRIEL ; Indicação nº 186/2011, de autoria da
Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA RETIRADA DE ENTULHOS NO JARDIM SÃO
CAMILO; Indicação nº 187/2011, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que INDICA REPARAO NO
BEBEDOURO DA QUADRA DE ESPORTES DA EMEF DO JARDIM DO JARDIM STEFÂNIA; Indicação nº
188/2011, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que INDICA PINTURA DA QUADRA DE ESPORTES
DA EMEF DO JARDIM STEFÂNIA; Indicação nº 189/2011, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que
INDICA SINALIZAÇÃO DE RUAS SEM SAÍDA NO BAIRRO PARQUE ODIMAR; Indicação nº 190/2011, de autoria
do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA A PODA DAS ÁRVORES LOCALIZADAS AO LADO DA
IGREJA NOSSA SENHORA APARECIDA, NO JARDIM ROSOLÉM ; Indicação nº 191/2011, de autoria do
Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NA RUA LUIZ TAIONATO LÉDS, AO
LADO DA PONTE, NO BAIRRO JARDIM DO LAGO; Indicação nº 192/2011, de autoria do Vereador Aparecido
Antônio Meira, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM DAS MARGENS DO CÓRREGO QUE LIGA OS BAIRRO VILA
AMÉRICA AO NOVO ÂNGULO; Indicação nº 193/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que
INDICA A PODA DE ÁRVORES EMEI ERMELINDA ESPÚRIO DA SILVA NO BAIRRO NOSSA SENHORA DE
FÁTIMA; Indicação nº 194/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA A RETIRADA DA
ÁRVORE LOCALIZADA NA RUA JÚLIO CÉZAR, EM FRENTE AO N° 541, NO BAIRRO JARDIM ADELAIDE;
Indicação nº 195/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA REPARAÇÃO DOS
BURACOS LOCALIZADOS EM TODA EXTENSÃO DA RUA 01, NO BAIRRO JARDIM PAULISTINHA; Indicação nº
196/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA A MANUTENÇÃO DA PONTE DE
MADEIRA QUE LIGA OS BAIRROS JARDIM BOA ESPERANÇA AO JARDIM SÃO JORGE; Indicação nº 197/2011,
de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA AÇÃO DE COMBATE A DENGUE NO BAIRRO
JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 198/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que
INDICA LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO DA RUA DO ANCIS, EM FRENTE AO N° 134, NO JARDIM BOA
ESPERANÇA; Indicação nº 199/2011, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves, que INDICA
RETIRADA DE ENTULHOS DA RUA ALDA LOURENÇO FRANCISCO ESQUINA COM JOÃO BLUMER; Indicação
nº 200/2011, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves, que INDICA MANUTENÇÃO EM
CALÇADA E RETIRADA DE LIXO NA RUA EUCLIDES PIRES DE ASSIS; Indicação nº 201/2011, de autoria do
Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves, que INDICA COMBATE AOS FORMIGUEIROS E CUPINZEIROS NO
CANTEIRO CENTRAL DA AVENIDA OLÍVIO FRANCESCHINI; Indicação nº 202/2011, de autoria do Vereador
Clodomiro Benedito Gonçalves, que INDICA MANUTENÇÃO DAS PLACAS DE SINALIZAÇÃO DA AVENIDA
OLÍVIO FRANCESCHINI; Indicação nº 203/2011, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves, que
INDICA MANUTENÇÃO DE ARBUSTOS E RETIRADA DE ENTULHOS DA CALÇADA NO PRÉDIO PÚBLICO DO
CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Indicação nº 204/2011, de
autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NO RUA MÁRIO
LÉSSIO; Indicação nº 205/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA MELHORIA

Ata Eletronica Pagina 2 de 6

Ata Eletronica Pagina 2 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17377
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17378
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17404
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17405
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17406
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17407
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17408
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17411
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17413
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17415
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17416
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17417
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17366
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17367
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17369
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17370
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17371
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17372
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17373
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17374
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17376
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17380
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17383
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17385
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17387
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17388
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17390
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17392
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17395
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17397
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17399
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17401
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17402
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17398
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17400
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17409
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17410
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17412
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17414
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17447


DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 206/2011, de autoria do Vereador
Dr. George Julien Burlandy, que INDICA AUMENTO DO NUMERO DE MÉDICOS NO PA NOVA AMÉRICA.;
Indicação nº 207/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA MELHORIA E
CUMPRIMENTO DE HORÁRIOS DE ÔNIBUS NAS LINHAS DO BAIRRO VILA INEMA.; Indicação nº 208/2011, de
autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA LIMPEZA E MANUTENÇÃO NO CÓRREGO DO
BAIRRO VILA INEMA.; Indicação nº 209/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA
LIMPEZA DE RUAS E TERRENOS BALDIOS NO BAIRRO VILA INEMA.; Indicação nº 210/2011, de autoria do
Vereador Dr. George Julien Burlandy, que INDICA COLOCAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA
ROGER ALVES RIBEIRO, VILA INEMA.; Indicação nº 211/2011, de autoria do Vereador Dr. George Julien
Burlandy, que INDICA MELHORIA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO BAIRRO VILA INEMA.; Indicação nº 212/2011,
de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que INDICA REPARO NA GUIA E NO ASFALTO, NA RUA JOÃO
QUINTILHANO, AO LADO DO Nº 07, NO BAIRRO JARDIM MINDA.; Indicação nº 213/2011, de autoria do
Vereador Valdecir Alves Pereira, que INDICA REPARO NO ASFALTO NA RUA JOÃO QUINTILHANO, ESQUINA
COM A RUA JEFFERSON A. L. MELO, NO BAIRRO JARDIM MINDA.; Indicação nº 214/2011, de autoria do
Vereador Valdecir Alves Pereira, que INDICA RETIRADA DE ENTULHOS NA RUA BENEDITO FRANCISCO DE
FARIA, ESQUINA COM A RUA JOSÉ ATHANÁSIO BUENO, NO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 215/2011,
de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NO FINAL DA RUA JOÃO
QUINTILHANO, NO BAIRRO JARDIM MINDA; Indicação nº 216/2011, de autoria do Vereador Valdecir Alves
Pereira, que INDICA RETIRADA DE ENTULHOS NA RUA DAS CEREJEIRAS, ESQUINA COM A RUA ANTIGA A,
NO BAIRRO JARDIM MINDA; Indicação nº 217/2011, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que INDICA
REPARO NO ASFALTO NA RUA ALZIRA C. RIBEIRO, ESQUINA COM A RUA JOÃO QUINTILHANO, NO BAIRRO
JARDIM MINDA; Indicação nº 218/2011, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira, que INDICA REPARO
NO ASFALTO NA RUA MARIA POZZA DE BARROS, EM FRENTE AO Nº 112A, NO BAIRRO JARDIM SANTA
LUZIA; Indicação nº 219/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE
ENTULHO DEIXADO NO PASSEIO NA RUA VALENTIM ANDRETTA, NO JARDIM SANTANA, MUNICÍPIO DE
HORTOLÂNDIA; Indicação nº 220/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICAR
LIMPEZA DE ENTULHO E LIXO DEIXADO NO PASSEIO NA RUA BENEDICTA PIRES DE ASSIS, NO REMANSO
CAMPINEIRO, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 221/2011, de autoria da Vereadora Terezinha
Corrêa Prataviera, que INDICA PROJETO DE LEI QUE DISPÕE A CRIAÇÃO DE CONSELHO MUNICIPAL PARA
CONSCIENTIZAÇÃO, REPRESSÃO E PREVENÇÃO CONTRA A PRÁTICA DE "BULLYING"; Indicação nº
222/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO E LIXO
DEIXADO NO PASSEIO NA RUA LUIZA LOPES GARCIA, NO JARDIM SANTANA, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;
Indicação nº 223/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE
ENTULHO E LIXO DEIXADOS NO PASSEIO EM FRENTE AO N° 142 DA RUA JÚLIO CAMILO CAMARGO, NO
REMANSO CAMPINEIRO, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 224/2011, de autoria da Vereadora
Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO E GALHOS SECOS DEIXADOS NO PASSEIO
EM FRENTE A EMEIF REMANSO CAMPINEIRO NA RUA JOÃO CAMILO DE CAMARGO, N° 333, NO REMANSO
CAMPINEIRO, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 225/2011, de autoria da Vereadora Terezinha
Corrêa Prataviera, que INDICA REPARAÇÃO DA TAMPA DE BUEIRO DA ESQUINA ENTRE A RUA JÚLIO SILVA
BATISTA E A RUA LUIZA LOPES GARCIA, NO JARDIM SANTANA, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº
226/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO CORTE
DE MATO DEIXADO NO PASSEIO NA RUA WILSON VASCONCELOS MAZON, NO JARDIM SANTANA,
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 227/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera,
que INDICA LIMPEZA DE MATO NO PASSEIO NA RUA RITA LIMA, NO JARDIM SANTANA, MUNICÍPIO DE
HORTOLÂNDIA; Indicação nº 228/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA
REPARAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E DE IDENTIFICAÇÃO DE NOME DA RUA MARIA CATARINA
VASCONCELLOS PINHEIROS, NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO, NESTE MUNICÍPIO; Indicação nº
229/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO E LIXO
NO PASSEIO NA RUA MARIO LESSIO, NO REMANSO CAMPINEIRO,MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA ; Indicação
nº 230/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHOS,
GALHOS SECOS, E LIXO DEIXADOS NO PASSEIO NA RUA PEDRO GOMES, NO REMANSO CAMPINEIRO,
MUNICÍPIO DE HOROLÂNDIA.; Indicação nº 231/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera,
q u e INDICA LIMPEZA DE ENTULHO CORTE DE MATO DEIXADO NO PASSEIO NA RUA WILSON
VASCONCELOS MAZON ESQUINA COM A RUA CAPITÃO LOURIVAL MEY, NO JARDIM SANTANA, MUNICÍPIO
DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 232/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA
LIMPEZA DE ENTULHO, LIXO E ATÉ MÓVEIS DESCARTADOS NO PASSEIO NA RUA BENEDITO FRANCISCO
DE FARIA, NO JARDIM SANTANA, MUNICÍPIO DE HORTOLÃNDIA; Indicação nº 233/2011, de autoria da
Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO, GALHOS SECOS, E LIXO
DEIXADOS NO PASSEIO NA RUA EUCLIDES PIRES DE ASSIS, NO REMANSO CAMPINEIRO, MUNICÍPIO DE
HORTOLÂNDIA; Indicação nº 234/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA
LIMPEZA DE ENTULHO, GALHOS SECOS E LIXO DEIXADOS NO PASSEIO NA RUA JÚLIO SILVA BATISTA, NO
JARDIM SANTANA, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 235/2011, de autoria da Vereadora Terezinha
Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO E LIXO DEIXADO NO PASSEIO NA RUA BRÁS
RODRIGUES DE SOUZA, NO REMANSO CAMPINEIRO, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 236/2011,
de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO E LIXO DEIXADOS

Ata Eletronica Pagina 3 de 6

Ata Eletronica Pagina 3 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17434
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17437
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17439
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17442
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17443
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17451
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17455
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17456
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17420
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17422
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17424
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17426
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17429
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17432
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17435
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17441
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17494
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17496
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17500
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17504
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17506
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17508
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17509
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17421
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17425
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17427
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17430
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17433
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17436
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17438
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17440


NO PASSEIO EM FRENTE AO N° 403 DA RUA JOÃO CARLOS FRANÇA FRANCESCHINI, NO REMANSO
CAMPINEIRO, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 237/2011, de autoria da Vereadora Terezinha
Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO E LIXO DEIXADO NO PASSEIO NA RUA JOSÉ
CLÁUDIO ALVES DOS SANTOS ESQUINA COM A RUA APARÍCIO DA COSTA CAMARGO, NO REMANSO
CAMPINEIRO, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 238/2011, de autoria da Vereadora Terezinha
Corrêa Prataviera, que INDICA REPARO NO ASFALTO PRÓXIMO AO NÚMERO 155 DA RUA MÁRIO LÉSSIO,
REMANSO CAMPINEIRO, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 239/2011, de autoria da Vereadora
Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO E LIXO DEIXADO NO PASSEIO NA RUA
JOSÉ CAMARGO, NO REMANSO CAMPINEIRO, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 240/2011, de
autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO E LIXO DEIXADO NO
PASSEIO NA RUA BERNARDINO DE ALMEIDA, NO JARDIM SANTANA, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA ;
Indicação nº 241/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE
ENTULHO E LIXO DESCARTADOS NO PASSEIO NA RUA JOSÉ ATHANÁZIO BUENO, REMANSO CAMPINEIRO,
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 242/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera,
q ue INDICA LIMPEZA DE ENTULHO, GALHOS SECOS, E LIXO DEIXADOS NO PASSEIO NA RUA ALDA
LOURENÇO FRANCISCO, NO REMANSO CAMPINEIRO, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA ; Indicação nº 243/2011,
de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO E LIXO DEIXADOS
NO PASSEIO NA RUA JOSÉ AGOSTINHO, NO JARDIM SANTANA, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº
244/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA LIMPEZA DE ENTULHO E LIXO
DEIXADOS NO PASSEIO NA RUA JOÃO CAMILO DE CAMARGO, NO REMANSO CAMPINEIRO, MUNICÍPIO DE
HORTOLÂNDIA ; Indicação nº 245/2011, de autoria da Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera, que INDICA
LIMPEZA DE ENTULHO E LIXO DEIXADO NO PASSEIO NA RUA ANDRADINA, NO JARDIM SANTANA,
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 246/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA
REPARAÇÃO DE BURACOS DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA ALBERTO GOMES; Indicação nº
247/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIÇO DE RETIRADA DE ENTULHOS DA RUA
JAIR DA SILVA GUIMARÃES; Indicação nº 248/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA
SERVIÇO DE RETIRADA DE ENTULHOS DA RUA CARMEM SAVALA; Indicação nº 249/2011, de autoria do
Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIÇO DE ROÇAGEM E LIMPEZA DO CAMPO DE FUTEBOL DO
BAIRRO JARDIM MALTA ; Indicação nº 250/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NA RUA SEBASTIÃO ISIDORO ROSA; Indicação nº 251/2011, de autoria do
Vereador Jair Padovani, que INDICA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NA RUA VEREADOR ANTÔNIO DE MELO
COSTA ; Indicação nº 252/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIÇO DE RETIRADA
DE ENTULHOS DA RUA MIGUEL ANTÔNIO DOS SANTOS; Indicação nº 253/2011, de autoria do Vereador Jair
Padovani, que INDICA A LIMPEZA E ROÇAGEM DA ÁREA LOCALIZADA AO LADO DO COLÉGIO INOVAÇÃO ;
Indicação nº 254/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIÇO DE RETIRADA DE
ENTULHOS DA RUA ANITA GARIBALDI; Indicação nº 255/2011, de autoria do Vereador Jair Padovani, que
INDICA LIMPEZA DA PRAÇA A PODEROSA; Indicação nº 256/2011, de autoria do Vereador Aparecido Antônio
Meira, que INDICA INTENSIFICAÇÃO DA RONDA POLICIAL E FISCALIZAÇÃO DAS FESTAS DE MEADD
ORGANIZADAS PELOS JOVENS E ADOLESCENTES NO BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº 257/2011, de
autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO NA ÁREA
VERDE LOCALIZADA NA RUA PÉROLA, NO BAIRRO SANTA ESMERALDA; Indicação nº 258/2011, de autoria do
Vereador José Nazareno Gomes, que INDICA PLACAS EDUCATIVAS QUE BUSCAM A CONSCIENTIZAÇÃO DA
POPULAÇÃO EM RELAÇÃO AO MEIO AMBIENTE; Indicação nº 259/2011, de autoria do Vereador José
Nazareno Gomes, que INDICA ILUMINAÇÃO EM PRAÇA NO BAIRRO VILA SÃO PEDRO; Indicação nº 260/2011,
de autoria do Vereador José Nazareno Gomes, que INDICA LIXEIRA ECOLÓGICA EM PRAÇA NO BAIRRO
VILA SÃO PEDRO; Indicação nº 261/2011, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que INDICA PODA DE
ÁRVORE NA RUA PEDRO VILAS BOAS, DO JARDIM AMANDA; Indicação nº 262/2011, de autoria do Vereador
Paulo Pereira Filho, que INDICA PATROLAMENTO DA RUA SABIÁ DAS LARANJEIRAS, E ADJACENTES, DO
JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 263/2011, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho, que INDICA
IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA GERÂNIO, NO JARDIM SÃO SEBASTIÃO ;
Indicação nº 264/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA CORTE DO MATO LOCALIZADO
NO CANTO DA ESTRADA DO FURLAN NO NÚCLEO RESIDENCIAL FURLAN; Indicação nº 265/2011, de autoria
do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA PATROLAMENTO E COLOCAÇÃO DE CASCALHO NA ESTRADA
DO FURLAN NO NÚCLEO RESIDENCIAL FURLAN; Indicação nº 266/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo
Pauliuki, que INDICA PLANTIO DE ÁRVORES NO CANTEIRO ENTRE A RUA LÁZARO SIMEÃO DE CAMARGO E
A ESTRADA PEDRINA GUILHERME NO BAIRRO CHÁCARA PLANALTO; Indicação nº 267/2011, de autoria do
Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA ALTERAÇÃO DO SENTIDO DA RUA LÁZARO SIMEÃO DE CAMARGO
E ESTRADA PEDRINA GUILHERME NO BAIRRO CHÁCARA PLANALTO; Indicação nº 268/2011, de autoria do
Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA LIMPEZA E MANUTENÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL DO BAIRRO
CHÁCARA PLANALTO; Indicação nº 269/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA
LIMPEZA NOS TERRENOS BALDIOS DO JARDIM NOVO HORIZONTE; Indicação nº 270/2011, de autoria do
Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA TAPA BURACO NA RUA LUIZ TAIONATO LÉDIS EM FRENTE AO N°
168 NO JARDIM DO LAGO; Indicação nº 271/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA
RETIRADA DE ESTOFADO USADO NA RUA JOSÉ AGOSTINHO NA ALRURA DO N° 29 NO REMANSO
CAMPINEIRO; Indicação nº 272/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA REPARO EM

Ata Eletronica Pagina 4 de 6

Ata Eletronica Pagina 4 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17446
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17423
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17428
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17431
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17444
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17445
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17448
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17449
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17450
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17452
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17454
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17463
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17466
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17469
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17471
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17476
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17484
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17490
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17491
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17493
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17498
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17501
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17510
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17512
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17457
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17458
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17459
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17464
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17465
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17468
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17472
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17473
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17475
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17480
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17481
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17486


EROSÃO NO CÓRREGO LOCALIZADO NO FINAL DA RUA DAS ROSAS NO JARDIM MALTA; Indicação nº
273/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA SINALIZAÇÃO DE SOLO NA RUA
CONFIBRA NAS PROXIMIDADES DA EMEF PROFª HELENA FUTAVA TAKAHASHI.; Indicação nº 274/2011, de
autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA LIMPEZA DO TERRENO LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO
GONZAGA DOS SANTOS ESQUINA COM A RUA ADAMASTOR PIRSCHNER Nº 38 NO JARDIM SANTA DO
LAGO.; Indicação nº 275/2011, de autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki, que INDICA PATROLAMENTO E
COLOCAÇÃO DE CASCALHO NA RUA ALICE CAMARGO DE QUEIROZ NO JARDIM NOVO HORIZONTE.;
Indicação nº 276/2011, de autoria do Vereador José Nazareno Gomes, que INDICA MELHOR ATENDIMENTO
NA FARMÁCIA DE ALTO CUSTO; Indicação nº 277/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe
Moreno Lippaus, que INDICA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA NEUSA MARCHETI; Indicação nº 278/2011, de
autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA SINALIZAÇÃO DE SOLO E
VERTICAL DE VAGA PARA CARRO OFICIAL NO CIF DO JARDIM SANTA CLARA ; Indicação nº 279/2011, de
autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que INDICA ROÇAGEM NO JARDIM
SUMAREZINHO; Indicação nº 280/2011, de autoria da Vereadora Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, que
INDICA LIMPEZA DE BUEIRO NO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO;

Discussão e Votação de Requerimentos:
De autoria do Vereadora Renata Belufe Lippaus : Requerimento nº 80/2011, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE O NAM; Requerimento nº 113/2011, q ue REQUER INFORMAÇÕES SOBRE ÁREA LOCALIZADA NO
BAIRRO JARDIM CAMPOS VERDES; Requerimento nº 114/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A RUA
CONGONHAS NO BAIRRO JARDIM NOVA AMÉRICA; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade, De autoria
do Vereador Gervásio Batista Pozza : Requerimento nº 81/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS
OBRAS DE INFRAESTRUTURA DO BAIRRO JARDIM NOVA ALVORADA; Resultado da votação: Aprovado por
unanimidade, De autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira :  Requerimento nº 82/2011, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE REQUERIMENTO N° 923/2009 - IMPLANTAÇÃO DE ROTATÓRIA NO BAIRRO JARDIM
SANTA LUZIA; Requerimento nº 83/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE REQUERIMENTO N° 537/2010 -
LIGAÇÃO DE ESGOTO NOS BAIRROS JARDIM CARMEM CRISTINA E JARDIM MINDA;
Requerimento nº 84/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ESGOTO NO
MUNICÍPIO; Requerimento nº 93/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE "BARRACÃO" LOCALIZADO NA
ESTRADA MUNICIPAL SABINA BAPTISTA DE CAMARGO.; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade, De
autoria do Vereador José Geraldo da Silva : Requerimento nº 85/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O
POSTO DE ATENDIMENTO NO BAIRRO JARDIM ROSOLEN; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade, De
autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira :  Requerimento nº 86/2011, q ue REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE PROJETO PARA REGULARIZAÇÃO DO BAIRRO VILA DA CONQUISTA; Requerimento nº 87/2011, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS GINECOLOGISTA E PEDIATRA, PARA
ATUAREM NO PSF LOCALIZADO NO BAIRRO JARDIM ADELAIDE; Requerimento nº 88/2011, q ue REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE PROJETO PARA REFORMA DA PRAÇA DA IGREJA NOSSA SENHORA APARECIDA,
NO BAIRRO JARDIM ROSOLEM; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade, De autoria do Vereador
Clodomiro Benedito Gonçalves : Requerimento nº 89/2011, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A
QUANTIDADE DE CACHORROS ABANDONADOS NO MUNICÍPIO; Requerimento nº 90/2011, q u e REQUER
INFORMAÇÕES REFERENTE A INDICAÇÃO N° 2.634/2010 SOBRE A MANUTENÇÃO DA CALÇADA DA ETEC -
ESCOLA TÉCNICA DE HORTOLÃNDIA; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade, De autoria do Vereador
Dr. George Julien Burlandy : Requerimento nº 91/2011, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CURSO
SUPLETIVO; Requerimento nº 92/2011, que REQUER INFORMAÇÃO SOBRE LIGAÇÃO DE REDE DE ESGOTO E
LIMPEZA DE FOSSA NO BAIRRO VILA INEMA; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade, De autoria do
Vereadora Terezinha Corrêa Prataviera : Requerimento nº 94/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O
ATENDIMENTO DA SAÚDE MENTAL INFANTIL NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Requerimento nº 95/2011, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE ANDAMENTO DO PROJETO DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
CONVIVÊNCIA DA MELHOR IDADE, NO BAIRRO JARDIM AMANDA, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;
Requerimento nº 96/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE ANDAMENTO DO PROJETO DE CRIAÇÃO DO
PROGRAMA JOVEM APRENDIZ, MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade,
De autoria do Vereador Jair Padovani : Requerimento nº 97/2011, q ue REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DA REDE DE COLETA DE ESGOTO NO BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE;
Requerimento nº 98/2011, q ue REQUER INFORMAÇÕES SOBRE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DA REDE DE
COLETA DE ESGOTO NO BAIRRO JARDIM INTERLAGOS; Requerimento nº 99/2011, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE OBRAS NO CÓRREGO LOCALIZADO NO BAIRRO JARDIM SÃO RICARDO;
Requerimento nº 100/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PROJETOS PARA DUPLICAÇÃO DA AVENIDA
EMANCIPAÇÃO; Requerimento nº 101/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PASSAGEM DE PEDESTRE
DO BAIRRO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO; Requerimento nº 102/2011, q ue REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE INTERNET LIVRE NO BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE;
Requerimento nº 103/2011, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PROJETOS PARA CONSTRUÇÃO DE
UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA NO BAIRRO TAQUARA BRANCA; Oradores:   Jair Padovani; Resultado da
votação: Aprovado por unanimidade, De autoria do Vereador Paulo Pereira Filho : Requerimento nº 104/2011, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PROGRAMA DE CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E GATOS;
Requerimento nº 105/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE ÁREA LOCALIZADA NA RUA COMENDADOR

Ata Eletronica Pagina 5 de 6

Ata Eletronica Pagina 5 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17478
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17482
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17487
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17489
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17514
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17518
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17519
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17520
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17381
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17516
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17517
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17384
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17386
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17389
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17391
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17453
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17393
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17394
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17396
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17403
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17418
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17419
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17461
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17462
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17467
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17470
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17474
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17477
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17479
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17483
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17485
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17488
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17492
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17495
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=15022011.flv,start=07:02:00,stop=10:14:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17521
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17499


BARTOLOMEU RUBENS GOMES, NA VILA REAL CONTINUAÇÃO; Oradores:   Paulo Pereira Filho;
  Lenivaldo Pauliuki; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade, De autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki :

Requerimento nº 106/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O FUNCIONAMENTO DO PSF DO BAIRRO
ORESTES ÔNGARO; Requerimento nº 107/2011, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A PRAÇA DE
ESPORTES DO BAIRRO PARQUE SANTO ANDRÉ; Requerimento nº 108/2011, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE A SITUAÇÃO DA COMUNIDADE DO NÚCLEO RESIDENCIAL FURLAN; Requerimento nº 109/2011, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A CONCESSÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR AOS ESTUDANTES DO
NÚCLEO RESIDENCIAL FURLAN; Requerimento nº 110/2011, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A
IMPLANTAÇÃO DE UM DISPOSITIVO DE TRÂNSITO EM FRENTE A EMPRESA MAGNETI MARELLI AFIM DE
EVITAR ACIDENTES; Requerimento nº 111/2011, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A RETIRADA DE
REDUTOR DE VELOCIDADE DA RUA JOSÉ AGOSTINHO, NA ALTURA DO N° 161 NO BAIRRO REMANSO
CAMPINEIRO ; Requerimento nº 112/2011, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O CRONOGRAMA DAS OBRAS
DE ASFALTO NOS BAIRROS JARDIM NOVO HORIZONTE, CHÁCARA PLANALTO E PARQUE HORIZONTE;
Oradores:   Lenivaldo Pauliuki;   Jair Padovani; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade,
Discussão e Votação de Moção:
De autoria do Vereador Lenivaldo Pauliuki : Moção nº 10/2011, MOÇÃO DE APELO PARA REVISÃO DO
AUMENTO ABUSIVO DO IPTU; Resultado da votação: Aprovado Pedido de Vista, Pedido de Vista do Vereador
Gervásio Batista Pozza Oradores:   Gervásio Batista Pozza;
Lista de Presença Ordem do Dia:
Presentes: Aparecido Antônio Meira, Clodomiro Benedito Gonçalves, Dr. George Julien Burlandy, Edvan Campos de
Albuquerque, Gervásio Batista Pozza, Jair Padovani, José Nazareno Gomes, Lenivaldo Pauliuki, Paulo Pereira Filho,
Valdecir Alves Pereira, Renata Cristina Belufe Moreno Lippaus, Terezinha Corrêa Prataviera, Ausentes: José Geraldo
da Silva,
Ordem do Dia:
1 - Projeto de Lei Complementar nº 1/2011 de autoria da Poder Executivo, que REVOGA DISPOSITIVO DA LEI Nº
1.801, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2006 (CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO); Oradores:   Paulo Pereira Filho;
  Lenivaldo Pauliuki; Resultado da votação: Aprovado pela maioria, Aparecido Antônio Meira: Sim; Clodomiro Benedito

Gonçalves: Sim; Dr. George Julien Burlandy: Sim; Edvan Campos de Albuquerque: Sim; Gervásio Batista Pozza: Sim;
Jair Padovani: Sim; Lenivaldo Pauliuki: Sim; Paulo Pereira Filho: Sim; Valdecir Alves Pereira: Sim; Renata Cristina
Belufe Moreno Lippaus: Sim; Terezinha Corrêa Prataviera: Sim; 2 - Projeto de Lei Complementar nº 2/2011 de autoria
da Poder Executivo, que INTRODUZ ALTERAÇÃO NA LEI Nº 2004, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008; Oradores:
  Paulo Pereira Filho; Resultado da votação: Aprovado pela maioria, Aparecido Antônio Meira: Sim; Clodomiro Benedito

Gonçalves: Sim; Dr. George Julien Burlandy: Sim; Edvan Campos de Albuquerque: Sim; Gervásio Batista Pozza: Sim;
Jair Padovani: Sim; Lenivaldo Pauliuki: Sim; Paulo Pereira Filho: Sim; Valdecir Alves Pereira: Sim; Renata Cristina
Belufe Moreno Lippaus: Sim; Terezinha Corrêa Prataviera: Sim; 3 - Projeto de Lei Complementar nº 3/2011 de autoria
d a Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE A EXTINÇÃO, NA VACÂNCIA, DA ESPECIALIDADE TELEFONISTA,
CLASSE C, CARGO DE AGENTE DE GESTÃO, PREVISTAS NOS ANEXOS I E V DA LEI COMPLEMENTAR Nº 12,
DE 30 DE ABRIL DE 2010; Resultado da votação: Aprovado pela maioria, Aparecido Antônio Meira: Sim; Clodomiro
Benedito Gonçalves: Sim; Dr. George Julien Burlandy: Sim; Edvan Campos de Albuquerque: Sim; Gervásio Batista
Pozza: Sim; Jair Padovani: Sim; Lenivaldo Pauliuki: Sim; Paulo Pereira Filho: Sim; Valdecir Alves Pereira: Sim; Renata
Cristina Belufe Moreno Lippaus: Sim; Terezinha Corrêa Prataviera: Sim; 4 - Projeto de Lei nº 8/2011 de autoria da
Poder Executivo, que DENOMINA EMEIF LENI PEREIRA PRATA A EMEIF JARDIM NOVO ÂNGULO; Resultado da
votação: Aprovado pela maioria, 5 - Projeto de Decreto Legislativo nº 3/2011 de autoria da Renata Cristina Belufe
Moreno Lippaus, que CRIA O SELO AMÉLIA PAZINATTO; Resultado da votação: Aprovado pela maioria,
Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente Sessão Ordinária às 21h18mim, da qual eu, Luiz Fernando de
Toledo_____________________________________, servidor designado para o ato, lavrei apresente Ata, que lida,
discutida e aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

Clodomiro Benedito Gonçalves
Vice-Presidente

Renata Cristina Belufe Moreno
Lippaus

1º Secretário

Valdecir Alves Pereira
2º Secretário

José Nazareno Gomes
Presidente

Ata Eletronica Pagina 6 de 6

Ata Eletronica Pagina 6 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema de Apoio ao Processo Legislativotireio-

http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=15022011.flv,start=10:53:00,stop=16:35:00
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=15022011.flv,start=16:43:00,stop=20:27:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17502
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17503
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17505
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17507
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17511
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17513
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17515
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=15022011.flv,start=21:47:00,stop=32:36:00
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=15022011.flv,start=32:40:00,stop=34:21:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17460
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=15022011.flv,start=34:41:00,stop=35:06:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17213
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=15022011.flv,start=36:19:00,stop=38:00:00
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=15022011.flv,start=38:55:00,stop=39:08:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/sessao_plenaria/sessao_plenaria_mostrar_painel_proc?cod_sessao_plen=54&cod_ordem=806
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17363
http://cmh.sp.gov.br/show_window?url=http://cmhsp.dominiotemporario.com/sessao/player/player.php?video=15022011.flv,start=39:38:00,stop=41:21:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/sessao_plenaria/sessao_plenaria_mostrar_painel_proc?cod_sessao_plen=54&cod_ordem=807
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17365
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/sessao_plenaria/sessao_plenaria_mostrar_painel_proc?cod_sessao_plen=54&cod_ordem=808
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17217
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=17330

	Ata Eletronica - 3ª Sessão Ordinária da 5ª Legislatura - 2011

